

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月31日

上場会社名 住友林業株式会社

コード番号 1911

(URL <http://www.sfc.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 矢野 龍

問合せ先責任者 役職名 取締役経営企画部長 氏名 早野 均

上場取引所 東・大  
本社所在都道府県  
東京都



TEL (03) 6730-3512

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

18年3月期比 連結(新規) - 社、(除外) 4社、持分法(新規) 1社、(除外) - 社

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	162,086	29.5	9,328	-	8,902	-	5,740	-
18年3月期第1四半期	125,149	0.7	8,955	-	8,237	-	5,010	-
(参考)18年3月期	791,128		15,446		16,800		10,842	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	32	37	-	-
18年3月期第1四半期	28	47	-	-
(参考)18年3月期	61	28	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### (経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等)

当第1四半期(平成18年4月～6月)の我が国経済は、原油・原材料価格上昇の影響が継続したものの、企業収益の改善や設備投資の増加及び個人消費の増加等により、底堅く推移しました。新設住宅着工戸数に関しましては引続き貸家、分譲住宅が市場を牽引した一方、当社グループ事業と関連の深い持家につきましても、ようやく持ち直しの兆しが見えてきました。また、木材建材市況も全体的に良好で、特に合板市況は活況を呈しました。

このような状況の下、当第1四半期につきましては、売上高は1,620億86百万円(前年同期比29.5%増)、経常損失は89億2百万円、四半期純損失は57億40百万円となりました。売上高は、市況回復に加え、新規連結・合併の影響により、木材・建材セグメントが大幅に増加しました。なお、当社連結損益に最も影響を与える住宅事業におきましては、決算期末である3月度に建物の完工引渡が集中するため、通常、第1四半期の完成工事高は低水準となります。従いまして、当第1四半期は損失を計上しましたが、現状通期損益見通しは期初計画通りとしております。

一方、業績の先行指標である戸建住宅事業の受注状況につきましては、受注単価の上昇により棟数の減少分を補った結果、当第1四半期の受注金額は710億33百万円(前年同期比1.0%増)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満四捨五入)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	452,488	166,069	36.5	931 09
18年3月期第1四半期	370,791	145,707	39.3	828 18
(参考)18年3月期	464,193	175,206	37.7	996 03

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満四捨五入)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	20,516	737	11,978	40,327
18年3月期第1四半期	19,395	2,594	1,355	32,614
(参考)18年3月期	16,626	8,998	14,039	49,628

## 《財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等》

当第1四半期末における総資産は、工事債権の回収や保有株式時価の減少等により、前連結会計年度末比117億5百万円減少し4,524億88百万円となりました。負債は、借入金の増加等により、前連結会計年度末比5億56百万円増加し、2,864億18百万円となりました。純資産は、利益剰余金の減少や評価差額金の減少等により、1,660億69百万円となりました。

連結キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、前期完工引渡物件の工事代金の支払等により、205億16百万円の資金流出となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、建材製造子会社での設備投資等により、7億37百万円の資金流出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払がありました。借入による資金調達により、119億78百万円の資金流入となりました。以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末比93億1百万円減少し、403億27百万円となりました。

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	412,000	1,500	500
通期	880,000	17,000	9,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 50円 75銭

## 《連結業績予想に関する定性的情報等》

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、現時点で平成18年5月12日の「平成18年3月期決算」発表時に公表しました計画から変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。今後様々な要因によって、実際の業績は見通しと異なる結果となる場合があります。

【参 考】

平成19年3月期第1四半期個別財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	129,420	29.9	8,068	-	6,545	-	4,015	-
18年3月期第1四半期	99,654	1.9	8,234	-	7,205	-	4,429	-
(参考)18年3月期	595,993		11,499		13,948		2,652	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	22	64	-	
18年3月期第1四半期	25	18	-	
(参考)18年3月期	14	82	-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満四捨五入)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年3月期第1四半期	384,246		147,663		38.4		832	72
18年3月期第1四半期	312,211		135,157		43.3		768	21
(参考)18年3月期	366,396		154,171		42.1		876	50

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	342,000		1,500		500	
通期	732,000		13,000		7,500	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 42円 29銭

平成19年3月期の個別業績予想につきましては、現時点で平成18年5月12日の「平成18年3月期決算」発表時に公表しました計画から変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。今後様々な要因によって、実際の業績は見通しと異なる結果となる場合があります。

【住宅事業の概況】

参考資料

受注の状況・販売の状況

(単位:百万円)

受注金額(解約引後)	H17/6期	H18/6期	前年同期差	増減率	H18/3期	H19/3期予想	前年同期差	増減率
住友林業	67,613	68,351	+ 738	+ 1.1%	274,958	301,000	+ 26,042	+ 9.5%
住友林業ツハイフォー	2,732	2,682	50	1.8%	11,561	13,100	+ 1,539	+ 13.3%
戸建注文住宅 計	70,345	71,033	+ 688	+ 1.0%	286,519	314,100	+ 27,581	+ 9.6%
RC造 マンション	1,684	1,791	+ 107	+ 6.4%	8,518	11,800	+ 3,282	+ 38.5%
木造 アパート	522	666	+ 144	+ 27.6%	5,215	10,200	+ 4,985	+ 95.6%
集合住宅 計	2,205	2,457	+ 251	+ 11.4%	13,733	22,000	+ 8,267	+ 60.2%

(単位:棟、集合住宅は戸)

受注棟数(解約引後)	H17/6期	H18/6期	前年同期差	増減率	H18/3期	H19/3期予想	前年同期差	増減率
住友林業	2,288	2,208	80	3.5%	8,890	9,700	+ 810	+ 9.1%
住友林業ツハイフォー	99	81	18	18.2%	361	430	+ 69	+ 19.1%
戸建注文住宅 計	2,387	2,289	98	4.1%	9,251	10,130	+ 879	+ 9.5%
RC造 マンション (戸数)	122	152	+ 30	+ 24.6%	635	1,140	+ 505	+ 79.5%
木造 アパート (戸数)	66	69	+ 3	+ 4.5%	653	1,060	+ 407	+ 62.3%
集合住宅 計	188	221	+ 33	+ 17.6%	1,288	2,200	+ 912	+ 70.8%

(単位:百万円)

販売金額	H17/6期	H18/6期	前年同期差	増減率	H18/3期	H19/3期予想	前年同期差	増減率
住友林業	28,245	25,075	3,170	11.2%	280,312	290,000	+ 9,688	+ 3.5%
住友林業ツハイフォー	896	1,100	+ 205	+ 22.9%	10,222	12,700	+ 2,478	+ 24.2%
戸建注文住宅 計	29,140	26,175	2,965	10.2%	290,534	302,700	+ 12,166	+ 4.2%
分譲住宅 国内のみ	180	212	+ 32	+ 18.0%	1,421	1,900	+ 479	+ 33.7%
戸建注文住宅 計	29,320	26,387	2,933	10.0%	291,955	304,600	+ 12,645	+ 4.3%
RC造 マンション	310	784	+ 474	+ 152.7%	6,670	9,400	+ 2,730	+ 40.9%
木造 アパート	159	193	+ 35	+ 21.9%	4,822	7,300	+ 2,478	+ 51.4%
集合住宅 計	469	978	+ 509	+ 108.5%	11,492	16,700	+ 5,208	+ 45.3%

(単位:棟、集合住宅は戸)

販売棟数	H17/6期	H18/6期	前年同期差	増減率	H18/3期	H19/3期予想	前年同期差	増減率
住友林業	988	847	141	14.3%	9,401	9,300	101	1.1%
住友林業ツハイフォー	29	29	-	-	338	410	+ 72	+ 21.3%
戸建注文住宅 計	1,017	876	141	13.9%	9,739	9,710	29	0.3%
分譲住宅 国内のみ	8	12	+ 4	+ 50.0%	68	80	+ 12	+ 17.6%
戸建注文住宅 計	1,025	888	137	13.4%	9,807	9,790	17	0.2%
RC造 マンション (戸数)	14	71	+ 57	+ 407.1%	461	870	+ 409	+ 88.7%
木造 アパート (戸数)	19	18	1	5.3%	621	810	+ 189	+ 30.4%
集合住宅 計	33	89	+ 56	+ 169.7%	1,082	1,680	+ 598	+ 55.3%

# 連結貸借対照表

( 資産の部 )

(単位:百万円)

科 目	前期第1四半期 ( H17.6.30 )	当期第1四半期 ( H18.6.30 )	前期 ( H18.3.31 )	増 減 H18.3.31 ~ H18.6.30
資 産 の 部				
流 動 資 産	( 236,522 )	( 297,632 )	( 300,431 )	( 2,800 )
1. 現金及び預金	24,117	35,409	44,720	9,311
2. 受取手形及び売掛金	89,160	133,487	134,880	1,393
3. 完成工事未収入金	2,701	2,582	3,379	798
4. 有価証券	8,747	5,000	5,000	0
5. 商品	20,459	22,198	22,413	215
6. 販売用不動産	11,637	10,763	10,071	692
7. 未成工事支出金	31,737	32,967	15,628	17,339
8. 繰延税金資産	7,905	11,036	7,597	3,439
9. 短期貸付金	5,419	5,883	10,478	4,595
10. 未収入金	31,111	30,864	40,747	9,883
11. その他	4,107	8,210	6,431	1,779
12. 貸倒引当金	578	768	913	145
固 定 資 産	( 134,269 )	( 154,856 )	( 163,761 )	( 8,905 )
1. 有形固定資産	( 72,405 )	( 72,363 )	( 73,933 )	( 1,570 )
( 1 ) 建物及び構築物	17,682	19,398	18,969	429
( 2 ) 機械装置及び運搬具	17,296	17,090	17,852	762
( 3 ) 土地	21,644	21,295	19,973	1,322
( 4 ) 建設仮勘定	3,639	2,089	4,426	2,337
( 5 ) その他	12,145	12,492	12,713	221
2. 無形固定資産	( 7,232 )	( 6,794 )	( 7,107 )	( 313 )
( 1 ) のれん	1,978	1,359	1,538	179
( 2 ) その他	5,254	5,435	5,569	134
3. 投資その他の資産	( 54,632 )	( 75,700 )	( 82,722 )	( 7,022 )
( 1 ) 投資有価証券	41,370	64,300	71,413	7,113
( 2 ) 長期貸付金	853	435	380	55
( 3 ) 繰延税金資産	3,556	1,244	1,242	2
( 4 ) その他	10,395	11,592	11,784	191
( 5 ) 貸倒引当金	1,542	1,871	2,097	226
資 産 合 計	370,791	452,488	464,193	11,705

# 連結貸借対照表

(負債及び純資産の部)

(単位:百万円)

科 目	前期第1四半期 ( H17.6.30 )	当期第1四半期 ( H18.6.30 )	前期 ( H18.3.31 )	増 減 H18.3.31 ~ H18.6.30
<b>負債の部</b>				
流動負債	( 183,304 )	( 234,457 )	( 232,394 )	( 2,064 )
1.支払手形及び買掛金	62,294	94,328	93,782	547
2.工事未払金	27,772	27,971	60,242	32,271
3.短期借入金	11,359	24,063	13,159	10,904
4.1年以内に償還予定の社債	60	60	60	-
5.未払法人税等	1,074	522	1,596	1,074
6.未成工事受入金	57,313	64,535	36,509	28,026
7.繰延税金負債	-	1	0	1
8.賞与引当金	3,989	4,093	8,078	3,985
9.完成工事補償引当金	1,069	1,321	1,323	2
10.事業整理損失引当金	1,722	669	844	175
11.その他	16,651	16,894	16,799	94
固定負債	( 41,234 )	( 51,961 )	( 53,469 )	( 1,508 )
1.社債	190	130	160	30
2.長期借入金	10,410	10,149	8,688	1,461
3.繰延税金負債	1,342	12,738	15,136	2,397
4.退職給付引当金	16,786	15,603	15,875	272
5.役員退職慰労引当金	378	339	382	43
6.その他	12,127	13,001	13,228	227
<b>負債合計</b>	<b>224,538</b>	<b>286,418</b>	<b>285,862</b>	<b>556</b>
<b>少数株主持分</b>				
少数株主持分	( 547 )	( - )	( 3,124 )	( - )
<b>資本の部</b>				
資本金	( 27,672 )	( - )	( 27,672 )	( - )
資本剰余金	( 25,654 )	( - )	( 25,655 )	( - )
利益剰余金	( 84,611 )	( - )	( 99,319 )	( - )
その他有価証券評価差額金	( 8,279 )	( - )	( 22,125 )	( - )
為替換算調整勘定	( 2 )	( - )	( 1,052 )	( - )
自己株式	( 511 )	( - )	( 617 )	( - )
<b>資本合計</b>	<b>145,707</b>	<b>-</b>	<b>175,206</b>	<b>-</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>370,791</b>	<b>-</b>	<b>464,193</b>	<b>-</b>
<b>純資産の部</b>				
株主資本	( - )	( 146,858 )	( - )	( - )
1.資本金	-	27,672	-	-
2.資本剰余金	-	26,881	-	-
3.利益剰余金	-	92,377	-	-
4.自己株式	-	72	-	-
評価・換算差額等	( - )	( 18,250 )	( - )	( - )
1.その他有価証券評価差額金	-	18,376	-	-
2.繰延ヘッジ損益	-	15	-	-
3.為替換算調整勘定	-	141	-	-
少数株主持分	( - )	( 961 )	( - )	( - )
<b>純資産合計</b>	<b>-</b>	<b>166,069</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>-</b>	<b>452,488</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

# 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前期第 1 四半期		当期第 1 四半期		増減率	前期	
	H17.4.1 ~ H17.6.30	百分比 %	H18.4.1 ~ H18.6.30	百分比 %		H17.4.1 ~ H18.3.31	百分比 %
売上高	( 125,149 )	( 100.0 )	( 162,086 )	( 100.0 )	( 29.5 )	( 791,128 )	( 100.0 )
1. 売上高	84,755		123,923			439,516	
2. 完成工事高	40,394		38,163			351,612	
売上原価	( 108,402 )	( 86.6 )	( 142,518 )	( 87.9 )	( 31.5 )	( 663,275 )	( 83.8 )
1. 売上原価	78,676		114,947			408,124	
2. 完成工事原価	29,726		27,572			255,151	
売上総利益	16,747	( 13.4 )	19,568	( 12.1 )	( 16.8 )	127,853	( 16.2 )
販売費及び一般管理費	25,703	( 20.6 )	28,896	( 17.9 )	( 12.4 )	112,407	( 14.2 )
営業利益	8,955	7.2	9,328	5.8	-	15,446	2.0
営業外収益	( 1,088 )	( 0.9 )	( 1,019 )	( 0.6 )	( 6.3 )	( 3,750 )	( 0.4 )
1. 受取利息	38		89			260	
2. 仕入割引	145		181			716	
3. 受取配当金	271		316			521	
4. 持分法による投資利益	68		56			327	
5. 保険金収入	216		-			419	
6. その他	351		376			1,506	
営業外費用	( 369 )	( 0.3 )	( 592 )	( 0.3 )	( 60.5 )	( 2,396 )	( 0.3 )
1. 支払利息	227		298			1,094	
2. 売上割引	75		174			478	
3. 販売用不動産等評価損	1		9			19	
4. その他	66		111			805	
経常利益	8,237	6.6	8,902	5.5	-	16,800	2.1
特別利益	( 298 )	( 0.2 )	( 269 )	( 0.2 )	( 9.5 )	( 363 )	( 0.0 )
1. 固定資産売却益	69		-			82	
2. 投資有価証券売却益	-		269			53	
3. 営業移転利益	229		-			229	
特別損失	( 43 )	( 0.0 )	( 346 )	( 0.2 )	( 713.8 )	( 1,128 )	( 0.1 )
1. 固定資産売却損	-		-			492	
2. 固定資産除却損	27		15			165	
3. 投資有価証券評価損	15		-			15	
4. 統合関連費用	-		-			455	
5. 合併退職給付損失	-		145			-	
6. 事業所移転費用	-		187			-	
税金等調整前当期純利益	7,981	6.4	8,979	5.5	-	16,035	2.0
法人税、住民税及び事業税	155	0.1	437	0.3		2,254	0.3
法人税等調整額	3,152	2.5	3,685	2.3		2,705	0.3
少数株主利益	26	0.0	9	0.0		235	0.0
当期純利益	5,010	4.0	5,740	3.5	-	10,842	1.4

# 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前期第 1 四半期 H17.4.1 ~ H17.6.30	当期第 1 四半期 H18.4.1 ~ H18.6.30	前期 H17.4.1 ~ H18.3.31
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	7,981	8,979	16,035
減価償却費	1,482	1,599	6,403
のれん償却額	112	144	566
貸倒引当金の増減額	147	371	15
賞与引当金の増減額	3,797	3,985	46
完成工事補償引当金の増減額	2	2	256
事業整理損失引当金の増減額	145	175	1,023
退職給付引当金の増減額	481	270	1,044
役員退職慰労引当金の増減額	523	43	622
受取利息及び受取配当金	309	405	781
支払利息	227	298	1,094
持分法による投資損益	68	56	327
有価証券・投資有価証券評価損及び売却損益	15	269	37
固定資産売却損益及び除却損	42	15	575
営業移転利益	229	-	229
売上債権の増減額	8,115	13,202	1,165
たな卸資産の増減額	16,786	18,127	1,590
その他流動資産の増減額	5,213	9,106	5,051
仕入債務の増減額	26,743	40,766	2,929
前受金、工事前受金及び未成工事受入金の増減額	25,079	30,016	2,067
未払消費税等の増減額	533	931	8
その他流動負債の増減額	704	941	491
その他	36	55	361
小計	15,908	19,114	24,487
利息及び配当金の受取額	386	675	1,008
利息の支払額	224	321	1,008
法人税等の支払額( )又は還付額	3,650	1,755	7,861
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,395	20,516	16,626
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	9	14	45
定期預金の払戻による収入	65	24	294
有価証券の売却による収入	-	-	247
短期貸付金純増減額	1,291	101	801
有形固定資産の取得による支出	4,493	2,167	12,554
有形固定資産の売却による収入	1,602	842	7,496
無形固定資産の取得による支出	214	272	1,872
投資有価証券の取得による支出	2,268	496	3,569
投資有価証券の売却による収入	-	1,274	93
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	-	1,921
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	1,370	-	1,316
長期貸付けによる支出	4	78	50
長期貸付金の回収による収入	17	19	589
その他の支出	454	381	1,614
その他の収入	503	411	1,791
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,594	737	8,998
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	151	11,009	5,770
長期借入れによる収入	-	2,588	842
長期借入金の返済による支出	314	377	6,640
社債の償還による支出	30	30	60
配当金の支払額	1,144	1,143	2,287
少数株主への配当金の支払額	3	56	4
その他の収入	1	2	5
その他の支出	16	14	125
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,355	11,978	14,039
現金及び現金同等物に係る換算差額	30	27	111
現金及び現金同等物の増減額	23,314	9,301	6,300
現金及び現金同等物の期首残高	55,928	49,628	55,928
現金及び現金同等物の期末残高	32,614	40,327	49,628



## セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

前期第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	木材・建材事業	住宅及び住宅関連事業	その他	計	消又は全社	去社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	73,006	51,231	912	125,149	-		125,149
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,573	46	2,203	5,823	(5,823)		-
計	76,580	51,277	3,115	130,972	(5,823)		125,149
営業費用	76,124	60,144	2,827	139,095	(4,990)		134,105
営業利益	456	8,867	288	8,123	(832)		8,955

当期第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	木材・建材事業	住宅及び住宅関連事業	その他	計	消又は全社	去社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	113,674	47,251	1,161	162,086	-		162,086
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,076	79	2,703	6,859	(6,859)		-
計	117,750	47,331	3,864	168,945	(6,859)		162,086
営業費用	116,904	56,930	3,515	177,349	(5,935)		171,415
営業利益	846	9,599	349	8,405	(924)		9,328

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	木材・建材事業	住宅及び住宅関連事業	その他	計	消又は全社	去社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	395,650	392,131	3,347	791,128	-		791,128
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	16,532	1,737	10,202	28,471	(28,471)		-
計	412,182	393,868	13,549	819,600	(28,471)		791,128
営業費用	409,376	377,498	12,708	799,582	(23,900)		775,682
営業利益	2,806	16,370	841	20,018	(4,571)		15,446

（注）1. 事業区分は、事業の種類・性質の類似性等の観点から3区分しております。

2. 各事業の主な内容

  (1) 木材・建材事業 .....木材・建材の仕入・製造・販売業等

  (2) 住宅及び住宅関連事業 .....注文住宅・集合住宅等の建築請負業、住宅外構工事の請負業、造園・緑化工事の請負業、不動産の売買・賃貸・仲介業等

  (3) その他 .....リース業、ゴルフ場経営等

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前期第1四半期693百万円、当期第1四半期663百万円、前連結会計年度3,920百万円であり、当社本社の管理部門にかかる費用であります。

# 個別貸借対照表

( 資産の部 )

( 単位：百万円 )

科 目	前期第1四半期 ( H17.6.30 )	当期第1四半期 ( H18.6.30 )	前期 ( H18.3.31 )	増 減 H18.3.31 ~ H18.6.30
<b>資 産 の 部</b>				
<b>流 動 資 産</b>	( 207,320 )	( 261,429 )	( 240,108 )	( 21,321 )
1. 現金及び預金	18,032	27,529	35,873	8,344
2. 受取手形	38,436	55,951	40,439	15,512
3. 売掛金	39,952	63,888	40,827	23,061
4. 完成工事未収入金	610	991	624	367
5. 有価証券	8,747	5,000	5,000	0
6. 商品	11,058	11,683	11,030	653
7. 販売用不動産	11,468	10,694	9,993	701
8. 未成工事支出金	20,031	20,735	10,187	10,547
9. 前渡金	88	509	500	9
10. 前払費用	1,137	1,100	693	407
11. 繰延税金資産	8,370	9,306	6,193	3,113
12. 短期貸付金	53	92	75	17
13. 関係会社短期貸付金	7,477	9,754	21,871	12,117
14. 未収入金	43,125	43,136	56,159	13,023
15. その他	155	2,446	2,157	289
16. 貸倒引当金	1,419	1,384	1,512	128
<b>固 定 資 産</b>	( 104,891 )	( 122,816 )	( 126,288 )	( 3,471 )
1. 有形固定資産	( 27,929 )	( 25,815 )	( 25,315 )	( 500 )
(1) 建物	6,354	6,470	6,428	42
(2) 構築物	583	533	545	13
(3) 機械及び装置	156	171	105	66
(4) 車両運搬具	18	20	19	2
(5) 工具器具備品	945	1,096	1,074	21
(6) 土地	9,142	7,256	7,113	142
(7) 林木	8,460	8,467	8,414	54
(8) 造林起業	416	338	413	75
(9) 建設仮勘定	1,855	1,465	1,204	261
2. 無形固定資産	( 4,699 )	( 5,000 )	( 5,028 )	( 28 )
(1) のれん	-	135	-	135
(2) 電話加入権	175	174	174	0
(3) 借地権	36	36	36	-
(4) 林道利用権	302	282	286	4
(5) 施設利用権	6	6	6	0
(6) ソフトウェア	4,179	4,367	4,526	159
3. 投資その他の資産	( 72,263 )	( 92,002 )	( 95,945 )	( 3,943 )
(1) 投資有価証券	39,857	61,999	63,067	1,068
(2) 関係会社株式及び関係会社出資金	11,700	13,285	16,636	3,351
(3) 長期貸付金	128	159	106	53
(4) 従業員長期貸付金	34	37	32	5
(5) 関係会社長期貸付金	7,170	11,871	10,574	1,297
(6) 滞留債権・更生債権等	1,481	1,712	1,579	134
(7) 長期前払費用	1,081	1,210	1,207	3
(8) 繰延税金資産	8,043	-	-	-
(9) その他	4,549	4,645	4,692	47
(10) 貸倒引当金	1,780	2,918	1,948	970
<b>資 産 合 計</b>	312,211	384,246	366,396	17,850

# 個別貸借対照表

( 負債及び純資産の部 )

( 単位：百万円 )

科 目	前期第1四半期 H17.6.30	当期第1四半期 H18.6.30	前期 H18.3.31	増 減 H18.3.31～H18.6.30
<b>負債の部</b>				
<b>流動負債</b>	( 158,261 )	( 205,447 )	( 182,001 )	( 23,446 )
1. 支払手形	20,653	18,405	8,798	9,608
2. 買掛金	27,988	59,277	40,123	19,154
3. 工事未払金	31,313	31,462	71,699	40,238
4. 短期借入金	12	10,806	1	10,804
5. 1年以内に返済予定の長期借入金	-	1,000	-	1,000
6. 未払金	4,635	4,178	5,476	1,298
7. 未払法人税等	439	-	-	-
8. 未払消費税等	274	177	584	407
9. 未払費用	278	303	594	291
10. 前受金	975	895	1,039	144
11. 未成工事受入金	50,790	56,108	30,855	25,252
12. 預り金	12,862	15,361	14,716	645
13. 前受収益	2,913	3,192	986	2,206
14. 賞与引当金	2,500	2,600	5,200	2,600
15. 完成工事補償引当金	833	1,014	1,019	6
16. 関係会社整理損失引当金	1,722	669	844	175
17. その他	73	1	66	65
<b>固定負債</b>	( 18,794 )	( 31,136 )	( 30,224 )	( 912 )
1. 長期借入金	-	2,000	-	2,000
2. 預り保証金	4,009	4,526	4,147	379
3. 繰延税金負債	-	11,239	11,732	493
4. 退職給付引当金	11,593	10,536	10,404	132
5. 関係会社事業損失引当金	3,191	2,523	3,362	839
6. その他	-	312	579	267
<b>負債合計</b>	177,055	236,583	212,225	24,358
<b>資本の部</b>				
<b>資本金</b>	( 27,672 )	( - )	( 27,672 )	( - )
<b>資本剰余金</b>	( 25,654 )	( - )	( 25,655 )	( - )
1. 資本準備金	25,651	-	25,651	-
2. 自己株式処分差益	3	-	4	-
<b>利益剰余金</b>	( 74,169 )	( - )	( 80,107 )	( - )
1. 利益準備金	2,857	-	2,857	-
2. 任意積立金	( 73,425 )	( - )	( 73,425 )	( - )
( 1 ) 圧縮記帳積立金	1,638	-	1,638	-
( 2 ) 別途積立金	71,787	-	71,787	-
3. 当期末処分利益	2,114	-	3,825	-
その他有価証券評価差額金	( 8,173 )	( - )	( 21,354 )	( - )
自己株式	( 511 )	( - )	( 617 )	( - )
<b>資本合計</b>	135,157	-	154,171	-
<b>負債及び資本合計</b>	312,211	-	366,396	-
<b>純資産の部</b>				
<b>株主資本</b>	( - )	( 129,385 )	( - )	( - )
1. 資本金	-	27,672	-	-
2. 資本剰余金	( - )	( 26,881 )	( - )	( - )
( 1 ) 資本準備金	-	26,613	-	-
( 2 ) その他資本剰余金	-	268	-	-
3. 利益剰余金	( - )	( 74,904 )	( - )	( - )
( 1 ) 利益準備金	-	2,857	-	-
( 2 ) その他利益剰余金	( - )	( 72,047 )	( - )	( - )
圧縮記帳積立金	-	1,421	-	-
別途積立金	-	72,287	-	-
繰越利益剰余金	-	1,661	-	-
4. 自己株式	-	72	-	-
評価・換算差額等	( - )	( 18,278 )	( - )	( - )
1. その他有価証券評価差額金	-	18,214	-	-
2. 繰延ヘッジ損益	-	63	-	-
<b>純資産合計</b>	-	147,663	-	-
<b>負債及び純資産合計</b>	-	384,246	-	-

# 個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前期第1四半期		当期第1四半期		増減率	前期	
	H17.4.1 ~ H17.6.30	百分比 %	H18.4.1 ~ H18.6.30	百分比 %		H17.4.1 ~ H18.3.31	百分比 %
売上高	( 99,654 )	( 100.0 )	( 129,420 )	( 100.0 )	( 29.9 )	( 595,993 )	( 100.0 )
1.売上高	70,318		101,772			299,095	
2.完成工事高	29,336		27,648			296,898	
売上原価	( 89,114 )	( 89.4 )	( 118,016 )	( 91.2 )	( 32.4 )	( 507,310 )	( 85.1 )
1.売上原価	67,515		97,594			287,047	
2.完成工事原価	21,598		20,422			220,263	
売上総利益	10,540	10.6	11,404	8.8	8.2	88,683	14.9
販売費及び一般管理費	18,774	18.9	19,472	15.0	3.7	77,184	13.0
営業利益	8,234	8.3	8,068	6.2	-	11,499	1.9
営業外収益	( 1,146 )	( 1.2 )	( 1,764 )	( 1.3 )	( 53.9 )	( 3,187 )	( 0.5 )
1.受取利息	34		61			258	
2.有価証券利息	3		1			7	
3.仕入割引	142		159			634	
4.受取配当金	752		1,366			1,276	
5.その他	216		177			1,011	
営業外費用	( 117 )	( 0.1 )	( 242 )	( 0.2 )	( 106.9 )	( 737 )	( 0.1 )
1.支払利息	2		8			20	
2.売上割引	77		144			345	
3.販売用不動産等評価損	1		9			19	
4.その他	36		81			353	
経常利益	7,205	7.2	6,545	5.1	-	13,948	2.3
特別利益	( 86 )	( 0.0 )	( 269 )	( 0.2 )	( 213.8 )	( 216 )	( 0.0 )
1.固定資産売却益	86		-			98	
2.投資有価証券売却益	-		269			6	
3.関係会社清算益	-		-			112	
特別損失	( 43 )	( 0.0 )	( 441 )	( 0.3 )	( 936.0 )	( 949 )	( 0.1 )
1.固定資産売却損	-		-			567	
2.固定資産除却損	27		11			82	
3.投資有価証券評価損	15		-			15	
4.統合関連費用	-		-			286	
5.合併退職給付損失	-		145			-	
6.抱合株式消滅差損	-		286			-	
税引前当期純利益	7,161	7.2	6,717	5.2	-	13,215	2.2
法人税、住民税及び事業税	40	0.0	42	0.0		170	0.0
法人税等調整額	2,772	2.8	2,743	2.1		10,393	1.8
当期純利益	4,429	4.4	4,015	3.1	-	2,652	0.4